
 
 
 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

N. 901/Registro Generale    N. 41/Registro del Servizio 
 

del 25/10/2016               del 25/10/2016 
 

 
 

OGGETTO: Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di Via Cellamare – 
Versamento contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione. CUP: 
E84B16000100002 – CIG: 6741265BDA 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 – comma 7 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
 

Capurso, 25/10/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dott. Nicola Bavaro 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 25/10/2016 per restarvi 
dieci giorni consecutivi. 
 

Capurso, 25/10/2016 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 f.to Maria Tansella 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

                                                                   IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
        Arch. Riccardo Lorusso 

Capurso,   25/10/2016 

 
 
 
 
 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
� il CIPE con delibera n. 92/2012 ha programmato le risorse residue del FSC 2000-

2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia destinandole al finanziamento di 
interventi prioritari nei settori strategici regionali della promozione di impresa, 
riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università; 

� in data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia 
è stato sottoscritto I’APQ Rafforzato Sviluppo Locale; 

� tra gli interventi inseriti nell’allegato 1, “Programma degli interventi 
immediatamente cantierabili” all’accordo giusta comunicazione del RUA dell’APQ 
rafforzato “Sviluppo Locale” prot. n. 4261 del 13/05/2015 vi è l’intervento “Iniziative a 
sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita 
attiva” dando atto che lo stesso si articola in due progetti, fra cui “Laboratori Urbani in 
rete” pari a €.7.000.000,00; 

� tale intervento si pone l’obiettivo di sostenere gli Enti Locali nel miglioramento 
funzionale e strumentale dei Laboratori Urbani nella prospettiva del conseguimento dei 
requisiti di basi di un Laboratorio Urbano di qualità di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale 16 settembre 2014, n. 1879; 

� con la stessa DGR n.322 del 22 marzo 2016 è stato approvato il documento “Linee 
Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani - Piano d’azione 
per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete”, ed 
è stato adottato lo Schema di disciplinare regolantei rapporti tra Regione Puglia e 
Comuni beneficiari; 

� nel Comune di Capurso è già esistente un edificio adibito a Laboratorio Urbano, 
localizzato presso la scuola secondaria di I grado “Gennaro Venisti”, che necessita di: 

� interventi di rifunzionalizzazione degli spazi interni ed esterni; 
� un miglioramento di sicurezza ed accessibilità; 
� un adeguamento tecnologico ed informativo; 
� impiantistica in dotazione; 
� segnaletica utile ad una sua migliore identificazione; 
� acquisto di arredi ed attrezzature per ampliare il servizio, 
 nonché di interventi mirati e finalizzati al contenimento del consumo energetico con un 
sensibile  innalzamento della prestazione energetica della struttura; 
� con  deliberazione di Giunta Municipale n.82 del 29 giugno 2016 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all'Intervento di miglioramento funzionale e strumentale 
del Laboratorio Urbano di Via Cellamare  redatto dall'Arch. Riccardo Lorusso, Capo 
Settore Assetto del Territorio, dell'importo complessivo di €.149.935,82; 

� con determinazione del Responsabile del Settore “Assetto del Territorio” n.531/RG 
del 30 giugno 2016: 

� è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori  relativi all'Intervento 
Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di Via Cellamare; 
� è stato stabilito di procedere all’appalto dei lavori, mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando e previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
individuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia comunale (approvato con determinazione del 
Capo Settore “Lavori Pubblici” n.268/R.G. dell'11 maggio 2011 successivamente aggiornato 
con determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016), secondo l'ordine cronologico di 
presentazione delle domande, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera b), del decreto legislativo 
n°50/2016; con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori a base 
d'appalto; qualora le offerte ammesse fossero di numero superiore o uguale a 10, la S.A. 
procederà all'esclusione automatica ai sensi dell'art.97, comma 8 del D.Lgs n.50/2016; 
� è stato approvato lo schema della lettera d'invito/disciplinare di gara, nonché la 
modulistica varia (atti di gara) agli atti del Settore “Assetto del Territorio”; 

 

Vista la deliberazione dell'Autorità di Vigilanza n.163 del 22 dicembre 2015 “Entità e modalità di 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



versamento del contributo a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione per l'anno 2016”, che 
all'art.2 ha stabilito gli importi che le Stazioni Appaltati e gli Enti Aggiudicatori devono versare 
quale contribuzione in favore della precitata Autorità; 
 

Preso atto che essendo l'importo a base di gara compreso tra €.40.000,00 e inferiore a 
€.150.000,00 ,  la quota a carico delle stazioni appaltanti è stata prevista in €.30,00; 
 

Ritenuto di dover provvedere al versamento di detta somma mediante versamento sul c.c.p. 
n.12915534, intestato a: Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio incassi diversi – MAV 
(codice MAV 01030604508881807); 
 

Visto l’impegno di spesa, registrato in data 24/10/2016 sulla proposta di determinazione dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario per €.30,00 sul Capitolo n.905000 “Spese per 
servizi generali” – Intervento 1.01.08.03 – PdC 1.3.2.99.999 – Impegno n.723/2016; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori,forniture e servizi eseguibili in economia 
approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 26 giugno 2010 e successivamente adeguato con 
deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 
 

2) Di provvedere ad effettuare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, tramite il 
competente Settore Economico-Finanziario, per i lavori in oggetto, un versamento dell'importo 
di €.30,00 , mediante versamento sul c.c.p. n.12915534, intestato a: Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.p.A. – Servizio incassi diversi – MAV (codice MAV 01030604508881807). 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €.30,00 imputandola sul Capitolo n.905000 “Spese per 
servizi generali” – Intervento 1.01.08.03 – PdC 1.3.2.99.999 – Impegno n.723/2016. 

 

4)  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a far data dall’apposizione 
del  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000. 

 

5)  Di disporre, ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la 
trasmissione  del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 

 

 IL CAPO SETTORE ASSETTO  DEL TERRITORIO 
      F.to Arch. 
Riccardo Lorusso 

 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.


